
 

 

НЯЗБОДЗІЦКІ СЕЛЬСКІ  

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

 
 

 

 

НЕЗБОДИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РАШЭННЕ 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 июня 2025 г.    № 27 

 
аграгарадок Нязбодзічы, Свіслацкі раён, 

Гродзенская вобл. 

 

 

агрогородок Незбодичи, Свислочский район, 

Гродненская обл. 

 

 

О привлечении лиц к выполнению работ 

по поддержанию надлежащего 

санитарного порядка на соответствующих 

территориях  

 

 На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики Беларусь от 

4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь», пункта 2 Положения о порядке определения размеров (пределов) 

территорий земель общего пользования населенных пунктов для выполнения 

работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. 

№ 410 (далее – Положение), Незбодичский сельский исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

         1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к 

выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на 

территориях земель общего пользования населенных пунктов Незбодичского 

сельсовета, в том числе на прилегающих к предоставленным им (находящихся у 

них) земельным участкам территориях, собственными силами и (или) за счет 

собственных средств этих лиц, а также граждан к выполнению работ по 

поддержанию надлежащего санитарного состояния на прилегающих к 

предоставленным им (находящихся у них) земельным участкам территориях 

(далее, если не установлено иное, – соответствующие территории) собственными 

силами этих граждан.  

         2. Определить: 

         2.1. размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для выполнения работ по 

поддержанию надлежащего санитарного состояния в соответствии с пунктом 10 

Положения согласно приложению 1; 

            2.2. размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении 

граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей 



части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка – не более 

10 метров или половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но 

не более 10 метров, в соответствии с пунктом 6 Положения согласно 

приложению 2. 

            3. На соответствующих территориях выполняется перечень работ по 

поддержанию их надлежащего санитарного состояния на соответствующих 

территориях и периодичностью согласно приложению 3.  

           4. Считать утратившим силу решение Незбодичского сельского 

исполнительного комитета от 24 марта 2022 г. № 17. 

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Незбодичского сельского исполнительного комитета Трохимик 

Н.Н. 

 

Председатель                          Н.Н.Трохимик 



                                                                               Приложение 1 

к решению Незбодичского 

сельского исполнительного 

комитета  

26.06.2025 № 27 

 

Размеры (пределы) соответствующих территорий 

при привлечении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей для 

выполнения работ по поддержанию надлежащего 

санитарного 

 

Наименование организации Размеры (пределы) территорий 

1. Незбодичский сельский 

исполнительный комитет 

(административное здание) 

от границы земельного участка по ул. 

Мичурина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 метров 

2. Государственное учреждение 

образования «Гринковская базовая 

школа» 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 метров 

3. Незбодичский сельский филиал-

клуб-библиотека 

от границы земельного участка по 

ул.Мичурина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 метров 

4. Гринковский сектор клубной и 

библиотечной работы 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 метров 

5. Волковысский филиал Гродненского 

областного потребительского общества 

(магазин в аг.Незбодичи) 

  

от границы земельного участка по ул. 

Мичурина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 метров 

6. Волковысский филиал Гродненского 

областного потребительского общества 

(магазин в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по 

ул.Садовой и от границы земельного 

участка по д. Гринки 1 до проезжей 

части, стоянки 

7. Сельскохозяйственное унитарное 

предприятие «ВМК-АГРО» (далее – УП 

«ВМК-АГРО» (зерносклад в аг. 

Незбодичи) 

от границы земельного участка по 

аг.Незбодичи до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

8. УП «ВМК-АГРО» (мехмастерская в 

аг. Незбодичи)  

от границы земельного участка по 

аг.Незбодичи до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 



9. Свислочское РУП ЖКХ (котельная    

в аг. Незбодичи) 

 

от границы земельного участка по 

аг.Незбодичи до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

10. Отдел образования Свислочского 

райисполкома (здание бывшей школы) 

от границы земельного участка по 

аг.Незбодичи до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

11. Свислочское РУП ЖКХ» (здание 

бани) 

от границы земельного участка по 

пер.Новому до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

12.  Свислочская центральная районная 

больница (дале – Свислочская ЦРБ) 

фельдшерско-акушерский пункт в аг. 

Незбодичи 

от границы земельного участка по ул. 

Мичурина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

13. Индивидуальный предприниматель 

Т.Л. Лукашук (бывшее здание 

бытобслуживания) 

от границы земельного участка по ул. 

Мичурина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

14. Незбодичский сельский филиал-

клуб-библиотека», УП «ВМК-АГРО» 

(братская могила в аг.Незбодичи) 

от границы земельного участка по 

ул.Мичурина до тротуара, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

15. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома № 17-28 по ул. 

Молодежной, дома № 8а, 6а, 19, 102, 

104, 106, 63, 64а, 64б, по ул. Мичурина, 

№1, 6, 7, 8, 10, 11, 12,13,14 по ул. Новой, 

№4 по пер.  Новому в аг. Незбодичи) 

от границы земельного участка по 

ул.Молодежной, ул. Мичурина, 

Новой, пер.Новый до проезжей части, 

по остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

16. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшей 

школы в д. Дречаны) 

от границы земельного участка по 

деревне (далее – д.) Дречаны до 

проезжей части, по остальным 

сторонам земельного участка 10 

метров 

17. Свислочский филиал Гродненского 

областного потребительского общества 

(здание бывшего магазина в д. 

Дречаны) 

от границы земельного участка по 

деревне (далее – д.) Дречаны до 

проезжей части, по остальным 

сторонам земельного участка 10 

метров 

18.УП «ВМК-АГРО» (здание молочно-

товарного комплекса «Дречаны» 

от границы земельного участка по 

деревне (далее – д.) Дречаны до 

проезжей части, по остальным 

сторонам земельного участка 10 

метров 



19. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома №1, 2 в д.Дречаны) 

от границы земельного участка по 

д. Дречаны до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

20. Свислочская центральная районная 

больница (дале – Свислочская ЦРБ) 

фельдшерско-акушерский пункт в д. 

Стоки 

от границы земельного участка по 

д. Стоки до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

21. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшей 

фермы) 

от границы земельного участка по 

д. Стоки до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

22. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома №14, 21 по ул. 

Заречной, №16 по ул. Лесной в д.Стоки) 

от границы земельного участка по ул.  

Заречной, Лесной до проезжей части, 

по остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

23. УП «ВМК-АГРО» (памятник 

погибшим землякам в годы войны в д. 

Стоки) 

от границы земельного участка по д. 

Стоки до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

24. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом №2 в д. Якушовка) 

от границы земельного участка по д. 

Якушовка до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

25. УП «ВМК-АГРО» (здание фермы по 

откорму КРС в д. Романовцы) 

от границы земельного участка по д. 

Романовцы до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

26. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшей 

бани в д. Романовцы) 

от границы земельного участка по д. 

Романовцы до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

27. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома №25, 43, 46 в д. 

Романовцы) 

от границы земельного участка по д. 

Романовцы до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

28. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 27 в д. Романовцы) 

от границы земельного участка по д. 

Глушки до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

29. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 1,8,44 в д. 

Безводники) 

от границы земельного участка по д. 

Безводники до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 



30. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшей 

бани в д. Безводники) 

от границы земельного участка по д. 

Безводники до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

31.УП «ВМК-АГРО» (храм Покрова 

Пресвятой Богородицы хут. Ятвеск) 

от границы земельного участка храма 

Покрова Пресвятой Богородицы хут. 

Ятвеск до проезжей части, по 

периметру земельного участка не 

более пяти метров 

32. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 5 на х. Ятвеск. 

Безводники) 

от границы земельного участка по х. 

Ятвеск до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

33. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 19, 26 д. Гринки 3) 

от границы земельного участка по д. 

Гринки 3 до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

33. Крестьянско-фермерское хозяйство 

(далее – КФХ) «Спадчына-Плюс» д. 

Гринки 3) 

по периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

по д. Гринки 3  

35.КФХ «Паца А.П.» д. Гринки 3 по периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

по д. Гринки 3 

36. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 4, 6, 43, 45, 82, 84,  

86, 88 по ул. В. Лобача в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

В. Лобача   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

37. УП «ВМК-АГРО» (здание молочно-

товарной фермы «Гринки» 

от границы земельного участка по ул. 

В. Лобача   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

38. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома № 8,10,16/2,22/2, 24, 

26, 28, 30,32, 34, 36, 38 по ул. Садовой в 

аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Садовой   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

39. УП «ВМК-АГРО» (мехмастерская в 

аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Садовой   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

40. УП «ВМК-АГРО» (зерносклад в аг. 

Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Садовой   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

41. Свислочское РУП ЖКХ (здание 

бывшей бани) 

от границы земельного участка по ул. 

Садовой   до проезжей части, по 



остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

42. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома № 4, 6, 8 по ул. Новой 

в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Новой   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

43. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома № 2, 4 по ул. 

Цветочной в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Цветочной   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

44. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома № 9, 7/2, 11, по пер. 

Цветочному в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

Цветочной   до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

45. УП «ВМК-АГРО» (зерносклад в д. 

Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

46. УП «ВМК-АГРО» (здание 

бытослуживания в д. Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

47. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшего 

детского сада в д. Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

48. ГНПУ «Национальный парк 

«Беловежская пуща» (ведомственный 

жилой фонд дома 105а в д. Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

49. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома №12, 54, 84, 155, 157, 

159, 161 на д. Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

50. Государственное учреждение 

образования «Гринковская базовая 

школа» 

УП «ВМК-АГРО» (памятник 

погибшим воинам и землякам в годы 

войны в д. Гринки 1) 

от границы земельного участка по 

деревне д. Гринки 1 до проезжей 

части, по остальным сторонам 

земельного участка 10 метров 

51. Государственное учреждение 

образования «Гринковская базовая 

школа» 

УП «ВМК-АГРО» 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 



Гринковский сектор клубной и 

библиотечной работы  

(памятный знак на месте гибели 

самолета ИЛ-2 по ул. В. Лобача в 

аг.Гринки) 

52. Свислочский филиал Гродненского 

областного потребительского общества 

(здание бывшей столовой ао ул. В. 

Лобача в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

53. Незбодичский сельский филиал-

клуб-библиотека 

УП «ВМК-АГРО» 

(памятный знак на месте расстрела 

мирных жителей д. Незбодичи и д. 

Гаркавщина в д. Гаркавщина) 

от границы земельного участка по д. 

Гаркавщина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

54.УП «ВМК-АГРО» (здание фермы по 

откорму КРС в д. Калиновская) 

 

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

55.УП «ВМК-АГРО» (здание 

зерносклада в д. Калиновская)  

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

56.УП «ВМК-АГРО» (здание бывшего 

клуба в д. Калиновская) 

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

57.УП «ВМК-АГРО» (здание бывшего 

бытобслуживания в д. Калиновская) 

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

58.УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дома №13, 5а, 14, 43, 51, 

54а, 54б, 61, 65, 70, 74, 76, 78  на д. 

Калиновская) 

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

59. УП «ВМК-АГРО» (ведомственный 

жилой фонд дом № 9 в д. Гаркавщина) 

от границы земельного участка по д. 

Гаркавщина до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

60. Открытое акционерное общество 

«ДИВИН-техно» в д. Калиновская 

от границы земельного участка по д. 

Калиновская до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

61. УП «ВМК-АГРО» (участок по пер. 

Цветочному)                                                                                                                         

от границы земельного участка 

Гринковского сектора клубной и 



библиотечной работы по пер. 

Цветочному вдоль стадиона 

Гринковской базовой школы  

63. УП «ВМК-АГРО» (здание бывшего 

фельдшерско-акушерского пункта по 

ул.В.Лобача в аг. Гринки) 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

64. Государственное учреждение 

образования «Гринковская базовая 

школа» (участок по ул. В.Лобача 

(аллея)) 

от границы земельного участка по ул. 

В.Лобача до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

65. ДУ «Свислочское предприятие 

мелиоративных систем» 

УП «ВМК-АГРО»  

(поверхностный водный объект (озеро 

д. Стоки)) 

от границы земельного участка по д. 

Стоки до проезжей части, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 метров 

66. Яскулд Р.Р. (здание бывшего 

магазина в д. Стоки) 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. Стоки, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

67. Турок В.В. (агроусадьбы 

«Романовцы, 12», «Романовцы, 38» 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Романовцы, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

68. Турок Н.В. (агроусадьба 

«Романовцы, 30») 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Романовцы, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

69. Зотова Е.И. (агроусадьба «Пуща», 

Романовцы, 3А) 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Романовцы, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   



70. Гвозделюк И.В. (агроусадьба «Грин 

Ярд», д. Колоная, 33 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. Колоная, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

71. Зайцев В.М. (агроусадьба д. 

Колоная, 11) 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. Колоная, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

72. Зайцев В.М. (агроусадьба 

«Колонайский хуторок», д. Колоная, 

12) 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. Колоная, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Приложение 2 

 к решению Незбодичского 

 сельского исполнительного 

 комитета 

 26.06.2025 № 27 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

соответствующих территорий, при 

привлечении граждан для выполнения 

работ по поддержанию надлежащего 

санитарного состояния 

 

  № 

п/п 

Адрес домовладения  Закреплённая территория 

1. № 1, 3,4,5,6, 6а, 7, 8а, 9, 11, 12, 14, 

15,17,18,19,20,21,23,24,29,31,32,33,

34,35,36,37,38,39,40,42,43,45,46,47,

49,50,55,56,57,58,59,50,61,62, 

63,64,64а, 64б, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 

76, 102,104,106, по улице (далее – 

ул.)  Мичурина в агрогородке  

(далее – аг.) Незбодичи 

Территория от границы земельного 

участка до тротуара ул. Мичурина, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

2. № 2, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17-

28, по ул. Молодежной в аг. 

Незбодичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части ул. 

Молодежной, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

3.  №1,3,4, 5, 6, 7, 8 по переулку (далее 

– пер.) Песчаному в аг.Незбодичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части пер. 

Песчаному, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

4.  № 3,4,5,8, по пер. Новому в аг. 

Незбодичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части пер. 

Новому, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   



5. № 1,2, 3, 4, 6, 7, 8, 10-14 по ул. Новой 

в аг. Незбодичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части пул. 

Новой, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

5. № 1, 2, 3 в хут. Тарасовка Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

хут.Тарасовка, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

6. № 1,2,3,5,7а,8,9,10,11,12,13,15,16, 

18,19,20,212,22,23,25,26,32,34 в д. 

Заречаны 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Заречаны, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

7. № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12,13, 

14,  15, 17, 18, 19, 22, 23 24, 25, 26, 

27, 28,  29, 30, 31, 32 в д. Качки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. Качки, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   

8. №1,2,4,6,7,8,9,10,12,15,16,18,20,21,

23,24 в д. Рыболы 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Рыболы, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

9. №1,2,4,6,8,9,10,11,12,13,14,15,17,18

,19,20,22,24,25,26,27,28,29,30,31,32, 

по ул. Новой в д. Стоки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части ул. 

Новой, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   



10. №1,2,3,4 по ул. Пограничной в д. 

Стоки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части ул. 

Пограничной, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

11. № 3,4 по пер. Пограничному в д. 

Стоки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части пер. 

Пограничного, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

12. №1,2,3,4,5,6,7,810,11,12,13,14,15,16

,17,18,19,20,21,25,26,27,28,29,30  

по ул. Лесной в д. Стоки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части ул. 

Лесной, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

13. №1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15, 

16, 17,18,19,20,21,22,23,24,28,30 по 

ул. Заречной в д. Стоки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части ул. 

Заречной, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

14. №1,2,3,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17

,18,19,20,21,22,23,24,26,27,28,29,31, 

32,34,36,37,38,39,40,42,43,44, 45,47 

в д.Безводники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Безводники, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

15. №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,13,14,15,16,

17,18, 19,20,21 в д. Гаркавщина 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Гаркавщина, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 



земельного участка не более 10 

метров   

16. №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,

17,18,20,21,22,24,25,27,28,30,31,32,

35, 36,40,41,42,46,48,53 в д. Гринки 

3 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Гринки 3, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

17. №4,6-18,20,23, 

24,25,27,28,29,31,34,35,36,38,39,40, 

41,42,43,44,45,46,47,51-

57,60,61,62,63,64,65,66,67,75,77,78,

79,81,82,8486,87,88,90,91,92,93,94, 

95,97,99,101,102,10,104,105,106,107

,108,109,110,112,113,114,115,116,11

7,118,119,120,121,123,124,126,127,1

28,129,1130,131,132,133,134,136,13

7,138,139,140,143,145,146,147,148,1

50,151,152,153,154,155,156,157,158,

159,160,161,162, 163, 164   в 

д. Гринки 1 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части 

д. Гринки 1, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

18. №1,2,4,5,6,8,9,10,11,12,13,14,15,16,

17,18,19,20,21,22,23,25,26,27,28,29, 

32,33,34,36,37,38,39,40,41,42,43,44, 

45,46,47,48,49,50,51,53,54,55,56, 

58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69, 

71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82, 

84,86,87,88,89,92,93,94,95,97,99,101

,103, 105 в д. Дречаны 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Дречаны, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

19. №2,5,5а,6,7,8,9,10,11,13,14,15,16,17,

18,19,20,21,22,24,25,26,27,28,29,30,

31,32,35,36,37,38,40,41,42,43,44,45,

46,47,48,49,50,51,52,53,54,54а,54б, 

55,56,57,59,60,61,62,63, 

64,65,66,67,68, 70,72, 74,76,78 в д. 

Калиновской 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Калиновской, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

20. №1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12 в д. 

Колоной 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Колоной, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 



разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

21. №1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,13,14,1517,18

,19,20,21,24,26,27,28,29,33,35,36,37, 

38,40 в д. Глушки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Глушки, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

22. №4,6,7,8,9,10,11,13,1517,18,19,20,2

2,23,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,3

6,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,48,4

9,52,53,54,55,56,58,60,62,66,68,70,7

2,74,76, 78,80,82,84,86,88 по ул. 

В.Лобача в аг. Гринки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части по ул. 

В.Лобача, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

22. №4,6,8,16,18,20,22,24,26,28,30,32,   

34,36,38 ул. Садовой в аг. Гринки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части по ул. 

Садовой, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

23. №2,4,8,10 ул. Цветочной в аг. 

Гринки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части по ул. 

Цветочной, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

24. №3,5,7,9,11 пер. Цветочному в аг. 

Гринки 

Территория от границы земельного 

участка до тротуара по пер. 

Цветочному, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

25. №4,6,8 по ул. Новой в аг. Гринки Территория от границы земельного 

участка до тротуара по ул. Новой, 

по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не 

более 10 метров   



26. №1,5 в д. Ятвеск Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Ятвеск, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

27. №1,2,3,4,5 в х.Ошивки Территория от границы земельного 

участка до проезжей части х. 

Ошивки, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

28. №1,3,4,5,6,79,14,16,18,19,21 в 

д. Якушовка 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Якушовка, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

29. №1,1а,2,3а,3,3а,4,5,6,7,8,9,11,12,13, 

14,15,16,18,19,20,21,23,25,26,27,28,

29, 30,31,34,36,38,39,40,41,42,43,46 

в д.Романовцы 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части д. 

Романовцы, по остальным сторонам 

земельного участка – не более 10 

метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного 

участка не более 10 метров   

30. №1,2,3 в х.Масюковщина Территория от границы земельного 

участка до проезжей части х. 

Масюковщина, по остальным 

сторонам земельного участка – не 

более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 

метров   

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                   Приложение 3 

 к решению Незбодичского                            

сельского исполнительного  

 комитета  

    26.06.2025 № 27 

ПЕРЕЧЕНЬ  

работ по поддержанию надлежащего 

санитарного состояния на 

соответствующих территориях и 

периодичность их выполнения  

 

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от случайного 

мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости.  

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия (обрезка, 

скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ по уходу за 

объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) – по мере 

необходимости (с мая по сентябрь). 

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 

противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний период), 

в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы – постоянно, но не 

реже одного раза в сутки. 

4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов – в 

соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами.  

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, предназначенных 

для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, лотки, кюветы), – по мере 


